ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày        tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công kế hoạch năm 2025

Kỳ báo cáo: Tháng 10 năm 2025

Kính gửi: Bộ Tài chính

Thực hiện Thông tư số 37/2025/TT-BTC ngày 12/6/2025 của Bộ Tài
chính quy định về chế độ và biểu mẫu báo cáo tình hình thực hiện, giải ngân vốn
đầu tư công, trên cơ sở tổng hợp của Sở Tài chính tại Văn bản số 3636/STC-TH

ngày 15/10/2025, UBND tỉnh Gia Lai kính báo cáo Bộ Tài chính về tình hình
thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công tháng 10 năm 2025 như sau:

I. Tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công

1. Giải ngân vốn đầu tư công kế hoạch năm:
- Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 18.019,79 tỷ đồng,

trong đó:
+ Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn giải ngân theo quy

định: 460,93 tỷ đồng;

+ Vốn kế hoạch năm: Kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao là
14.466,62 tỷ đồng (ngân sách trung ương: 4.767,86 tỷ đồng, ngân sách địa
phương: 9.698,76 tỷ đồng); Kế hoạch vốn Hội đồng nhân dân tỉnh giao là
17.558,86 tỷ đồng (ngân sách trung ương: 4.767,86 tỷ đồng, ngân sách địa
phương: 12.791,00 tỷ đồng).

- Lũy kế giải ngân vốn từ đầu năm đến hết tháng trước liền kề: 9.738,82
tỷ đồng; so với kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao đạt 67,32%; so với kế
hoạch Hội đồng nhân dân tỉnh giao đạt 54,05%; trong đó:

+ Giải ngân vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài là: 240,38 tỷ
đồng, đạt: 52,15% kế hoạch giao;

+ Giải ngân vốn kế hoạch năm do Hội đồng nhân dân tỉnh giao là:

9.498,44 tỷ đồng, đạt: 54,09% kế hoạch giao (bao gồm: (i) nguồn vốn được
kiểm soát, giải ngân qua Kho bạc nhà nước các cấp là: 9.498,44 tỷ đồng và (ii)

nguồn vốn do các đơn vị khác được giao kiểm soát, giải ngân: Không có).

- Ước lũy kế giải ngân vốn từ đầu năm đến hết tháng báo cáo: 11.153,88
tỷ đồng, so với kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao đạt 77,10%; so với kế
hoạch Hội đồng nhân dân tỉnh giao đạt 61,90%; trong đó:

95 17

2

+ Giải ngân vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài là: 296,30 tỷ
đồng, đạt: 64,28% kế hoạch giao;

+ Giải ngân vốn kế hoạch năm là: 10.857,58 tỷ đồng, đạt: 61,84% kế
hoạch giao (bao gồm: (i) nguồn vốn được kiểm soát, giải ngân qua Kho bạc nhà
nước các cấp là: 10.857,58 tỷ đồng và (ii) nguồn vốn do các đơn vị khác được
giao kiểm soát, giải ngân: Không có).

(Báo cáo kèm theo Biểu tổng hợp số 01a/TTKHN)

2. Giải ngân vốn kế hoạch ứng trước (nếu có) và kết quả thực hiện
vốn ứng trước chưa thu hồi:

2.1. Giải ngân vốn kế hoạch ứng trước (nếu có): Không có.

2.2. Kết quả giải ngân vốn ứng trước chưa thu hồi 06 tháng, cả năm:
- Vốn kế hoạch ứng trước chưa thu hồi từ năm trước chuyển sang năm báo

cáo: 40,002 tỷ đồng; lũy kế vốn đã giải ngân đến hết năm trước năm báo cáo:

40,002 tỷ đồng;
- Vốn kế hoạch ứng trước được kéo dài thời hạn giải ngân sang năm báo

cáo: Không; số vốn đã giải ngân đến hết 06 tháng/ năm báo cáo: Không;

- Vốn kế hoạch bố trí thu hồi ứng trước trong năm báo cáo: 40,002 tỷ
đồng; số thu hồi trong 06 tháng/ năm báo cáo theo kết quả giải ngân thực tế:
40,002 tỷ đồng;

- Vốn kế hoạch ứng trước trong năm báo cáo: không, số vốn đã giải ngân
đến hết 06 tháng/năm báo cáo: không, số vốn kế hoạch ứng trước được kéo dài
thời hạn giải ngân sang năm sau: Không;

- Vốn ứng trước chưa thu hồi chuyển sang thu hồi vào các năm sau:
Không, số vốn đã giải ngân đến hết năm báo cáo: Không.

(Báo cáo kèm theo Biểu tổng hợp số 01d/TTKHVU)
II. Báo cáo chuyên đề Chương trình mục tiêu quốc gia

1. Giải ngân vốn đầu tư công kế hoạch năm:
- Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 1.705,64 tỷ đồng, trong đó:
+ Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn giải ngân theo quy

định: 254,60 tỷ đồng;

+ Vốn kế hoạch năm: Kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao là
1.101,63 tỷ đồng (ngân sách trung ương: 1.101,63 tỷ đồng); Kế hoạch vốn Hội
đồng nhân dân tỉnh giao là 1.451,04 tỷ đồng (ngân sách trung ương: 1.101,63

tỷ đồng, Ngân sách địa phương: 349,41 tỷ đồng).

- Lũy kế giải ngân vốn từ đầu năm đến hết tháng trước liền kề: 884,50 tỷ
đồng; so với kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao đạt 80,29%; so với kế hoạch
Hội đồng nhân dân tỉnh giao đạt 51,86%; trong đó:

3

+ Giải ngân vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài là: 127,04 tỷ
đồng, đạt: 49,90% kế hoạch giao;

+ Giải ngân vốn kế hoạch năm là: 757,46 tỷ đồng, đạt: 52,20% kế
hoạch giao.

- Ước lũy kế giải ngân vốn từ đầu năm đến hết tháng báo cáo: 1.021,33 tỷ
đồng, đạt: 92,71% so với kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao; so với kế hoạch
Hội đồng nhân dân tỉnh giao đạt 59,88%; trong đó:

+ Giải ngân vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài là: 162,87 tỷ
đồng, đạt: 63,97% kế hoạch giao;

+ Giải ngân vốn kế hoạch năm là: 858,46 tỷ đồng, đạt: 59,16% kế
hoạch giao.

 (Báo cáo kèm theo Biểu tổng hợp số 04a/CTMTQG-ĐT)
2. Giải ngân chi thường xuyên dự toán năm:
- Tổng số dự toán được giao trong năm kế hoạch: 1.357,47 tỷ đồng,

trong đó:
+ Dự toán năm trước được phép chuyển sang năm sau theo quy định:

520,53 tỷ đồng;

+ Dự toán giao trong năm kế hoạch: Dự toán Thủ tướng Chính phủ giao là
741,97 tỷ đồng; Dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao là 836,94 tỷ đồng.

- Lũy kế giải ngân dự toán từ đầu năm đến hết tháng trước liền kề: 204,16
tỷ đồng, đạt: 27,52% so với dự toán Thủ tướng Chính phủ giao; so với dự toán

Hội đồng nhân dân tỉnh giao đạt 15,04%.

(Báo cáo kèm theo Biểu tổng hợp số 04b/CTMTQG-TX)

III. Nhận xét, đánh giá:
Nhìn chung, tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công của tỉnh

Gia Lai chưa đạt theo kế hoạch của tỉnh đề ra (đặc biệt là đối với Dự toán chi
thường xuyên thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia). Tuy nhiên, so với tỷ lệ
giải ngân chung của 34 tỉnh thành, tỉnh Gia Lai cao hơn mức bình quân giải
ngân chung của cả nước (50,00%)1.

Tính từ thời điểm vận hành chính quyền 02 cấp, giá trị giải ngân vốn đầu
tư công chủ yếu từ phần khối lượng hoàn thành do các đơn vị cấp tỉnh làm chủ
đầu tư. Các xã phường mặc dù đã được UBND tỉnh phân giao kế hoạch năm
2025, tuy nhiên giá trị khối lượng đăng ký giải ngân qua hệ thống KBNN còn
hạn chế.

Các cơ quan, đơn vị và KBNN Khu vực XV - Gia Lai đã phối hợp chặt
chẽ, giải quyết kịp thời các tồn tại vướng mắc trong công tác giải ngân. Từ đó

1 Theo Báo cáo số 528/BC-BTC ngày 03/10/2025 của Bộ Tài chính.

4

góp phần đẩy nhanh việc thực hiện dự toán ngân sách, kế hoạch đầu tư công
năm 2025 của tỉnh, ổn định công tác điều hành tài chính ngân sách địa phương.

IV. Giải pháp và kiến nghị:
1. Đối với địa phương:
- Đôn đốc, hướng dẫn các chủ đầu tư hoàn thành thủ tục tiếp nhận các dự

án chuyển về sau khi vận hành chính quyền 02 cấp. Trong đó chú trọng công tác
tiếp nhận bàn giao hồ sơ dự án, đảm bảo tiến độ giải ngân liên tục.

- Chủ động bố trí thời gian, trực tiếp đưa Tổ công tác (từ các Sở, phòng
chuyên môn) đến các địa phương có tỷ lệ giải ngân thấp để hướng dẫn, tháo gỡ
kịp thời các vướng mắc của địa phương; đồng thời, tổ chức các lớp tập huấn về
đầu tư công, kinh tế - xã hội, đấu thầu.

- Điều chỉnh kế hoạch vốn linh hoạt, thường xuyên đối với các dự án có tỷ
lệ giải ngân thấp, có nguy cơ không giải ngân được sang các dự án có tiến độ
giải ngân tốt để đảm bảo giải ngân hết kế hoạch giao năm 2025.

2. Đối với Bộ Tài chính:
- Đề nghị Bộ Tài chính tiếp tục có ý kiến chỉ đạo Hệ thống KBNN Khu

vực XV - Gia Lai có hướng dẫn, chỉ đạo cụ thể cách thức tiếp nhận và thanh
toán các dự án đã được điều chỉnh từ các cấp trung gian trước đây sang cho cấp
đơn vị hành chính tỉnh, xã phường làm chủ đầu tư để đảm bảo tỷ lệ giải ngân
theo quy định.

- Xem xét việc cho phép KBNN Khu vực XV - Gia Lai tổ chức tăng ca,
mở rộng khung giờ giao dịch vào các mốc chốt số liệu cuối tháng/quý; bố trí tổ
công tác phản ứng nhanh hỗ trợ trực tuyến cho chủ đầu tư, nhà thầu khi phát
sinh vướng mắc nghiệp vụ.

Trên đây là tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công tháng 10

năm 2025, UBND tỉnh Gia Lai kính báo cáo Bộ Tài chính xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- KBNN Khu vực XV-Gia Lai;

- Sở Tài chính;

- CVP, PVPTH;

- Lưu VT, T5, T7.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Tuấn Thanh